1

経営学委員会・総合工学委員会合同 サービス学分科会

社会におけるサービス学の役割とその振興に関する小委員会

（第24期・第２回）

議事録

１. 日 時  平成 30年 9月 25日（火）14:00～17:00

２. 会 場  筑波大学 東京キャンパス ６階614室

３．出席者  新井民生、上田祐司（参考人）、仙石正和、水流聡子、戸谷圭子、

西尾チヅル、村松潤一、吉瀬章子 (五十音順、敬称略)

欠席者  瓜生原葉子、新誠一、宮崎久美子、山田秀 (五十音順、敬称略)

参考人  上田祐司（一般社団法人シェアリングエコノミー協会 代表理事）

４．議事概要

１）「シェアリングエコノミーによる持続可能型の新しい社会の実現」の報告

参考人の上田祐司氏より、シェアリングエコノミーとは、社会に与える大

きな影響、シェアリングエコノミーの役割、プラットフォーマーとしての役

割、日本における推進の障害についての報告があった。

２）総合討議

１）の報告内容に関する質疑も含め、シェアリングエコノミーをはじめと

する技術革新がもたらす新しいビジネス形態における学術的検討課題につい

て議論した。

３）今後の予定

     西尾委員長より、これまでの２件の参考人（製造業の変化・シェアリング

サービス）からの報告を受けて、次回は社会や産業界におけるこれらの新た

な動向に関する国（行政）の対応や考え方等を聴取し、小委員会内部で議論

を深めることが提案された。同時に、本小委員会での提言の方向性について

議論することが決定された。なお、次回の小委員会は11月後半から12月中旬

に開催する予定である。

５．配布資料

資料１ 前回議事メモ

資料２ 小委員会委員名簿

資料３ 上田氏講演資料

以 上